ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          № 5-1-285/2022
с.Актаныш
                                     27 июня 2022 года
Мировой судья  судебного участка № 1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан Мухитов А.Р. (адрес: Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, д.7), рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Хайруллиной А.Ф., паспортные данные ТАССР, проживающей по адресу: РТ, адрес, имеющей на иждивении малолетнего ребенка фио, 27.04.2013 г.р.,
УСТАНОВИЛ:
07 июня 2022 года, в 20 час. 35 час. Хайруллина А.Ф. на 4км.+900м. адрес управляя транспортным средством марка автомобиля с регистрационный знак ТС с явными признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, невнятная речь, неустойчивая поза; в нарушение п.2.3.2 Правил дорожного движения, не выполнила законного требования ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Актанышскому району о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения 07 июня 2022 года в 21 час. 31 мин. в ГАУЗ «Актанышская ЦРБ», по адресу: адрес, при этом не имеет прав управления транспортным средством.
Факт правонарушении подтверждается показаниями Хайруллиной А.Ф. данными в суде, которая подтвердила, что он 07 июня 2022 года управляя транспортным не выполнила законного требования сотрудника ИДПС о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении; протоколом об отстранении от управления транспортным средством; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения; протоколом о задержании транспортного средства; актом медицинского освидетельствования; рапортом ст.госинспектора БДД ОГИБДД ОМВД РФ по Актанышскому району фио; протоколом об административном правонарушении, видеоматериалом; справкой ст.госинспектора БДД ОГИБДД ОМВД РФ по Актанышскому району фио, согласно которой Хайруллина А.Ф. водительского удостоверения на право управления т/с не имеет, исследованными в суде.
В соответствии п. 2.3.2 Правил дорожного движения, водитель обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Таким образом, своими действиями Хайруллина А.Ф. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ, то есть невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При решении вопроса о назначении наказания в отношении Хайруллиной А.Ф. суд, принимая во внимание допущение ею грубого нарушения Правил дорожного движения и считает возможным применить в отношении нее наказание, связанное с административном штрафом, поскольку она имеет малолетнего ребенка, в возрасте до четырнадцати лет.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Хайруллиной А.Ф. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.
Штраф уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, БИК 019205400, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, в Отделение – НБ Республики Татарстан, КБК 188 1 16 01123 01 0001 140, ОКТМО 92605409, УИН 18810416222220015022.
Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Актанышский район, с.Актаныш, пр.Ленина, 7.
Предупредить Хайруллину А.Ф. об административной ответственности, предусмотренной частью первой статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Актанышский районный суд РТ в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления.
Мировой судья                                                                 А.Р.Мухитов